Ex Capro

Circiter ad numerum refertur.

Circum ad locum.

Circa ad tempus.

Tūc temporis ad uerbium.

Tunc ordinis est.

Fidus amicus:

Fidelis famulus dicitur:

Cognoscimus ignota: & iuisa.

Agnoscimus q̄ nobis exciderāt

Similis illi ad mores refertur.

Similis illi ad uultū.

Collactaneus ē eisdē mammis
educatus.

Collacteus est: qui uno eodēq;
lacte educatus est.

Suscipimus ad animum & mē-

tem refertur. ut susceprum p
fice munus.

Succipimus corpe: ut succipi-
ūt famulæ collapsaq; mēbra.

Accidit aliquid aduersi:

Cōtingit aliquid pulchri.

Inuidus qui inuidet.

Inuidiosus q̄ iuīdiā substinet.

Vortex fluminis est.

Vertex capit̄is.

Pauperies damnum est.

Paupertas ipsa conditio.

Māmē hominīs sunt.

Hubera sunt pecudum:

Precor prospera.

Imprecor terra.

Sanguis dum manet est.

Cruor effusus est.

Sumimus ipsi.

Accipimus ab alio : sic quū da
bimus dicendum est accipe.

quum permittimus ipsi tolle
re:dicendum est sume:

Pone loci aduerbiū est.

Post temporis.

Vultus mutatur.

Facies permanet.

Moestus animo.

Tristis aspectu dicitur.

Protenus p.e. aduerbiū locale

ē:ideſt porro tenuis. ut cū pro
tenus utraq; tellus una foret.

Protinus per.i.aduerbiū est
temporale:ideſt statim.

Hic malus nauis arbor est:

Hęc malus frugifera.

Pinas murorum.

Pennas auīum dicimus.

Exprobat: qui commemorat:
quæ preſtitit.

Opprobat: qui opprobriū di-
cit: hoc est uitium.

Primus ex multis.

Prior ex duobus dicitur:

Dicit uir.

Nubit mulier.

Carcer dicitur in quo homines
coercentur.

Carceres uero unde currus ef-
funduntur.

Ex Pompeio Festo.

Apud & penes in hoc differūt:
q̄ apud personam cum loco
significat. penes personam &
dominum ac potestatem:qd'
trahitur a penitus.

Abgregare ē ab grege ducere:

Adgregare est ad gregē ducere

Abalienatus quem quis a sc re
mouerit.

Alienatus qui alienus factus est.
Amita patris mei soror: dicta
quia a patre amata est. Nam
plus sorores a fratribus quam
fratres diliguntur. uidelicet
propter dissimilitudinem per
sonarum.

Mater tera matris soror: quasi
mater altera. Concilium dicitur a populi co
sese Vel a coelado. i. uocando.
Consilium uel a consulendo di
citur. uel q[uod] in unam sententiā
plurium mentes consiliant:
& conueniant. sed a silētio cre
dibilius dictum putatur quo
maxime inuenitur.

Cāterius hoc distat ab Equo:
quo maialis a Verre: Capus
a gallo. Veruex ab Ariete. Cā
terius enim equus est: cui te
sticuli amputantur.

Cuncti dicuntur quidem om
nes: sed coniuncti & cōgrega
ti: At uero omnes etiam si di
uersis in locis sint.

Exorrectus est: qui per se uigi
lare coepit:

Exergitus ab alio excitatus:

quem solemus dicere experge
factum:

Exercitus & militum Copia di
citur & homo multis negoti
is exercitus sed superius quarti
ordinis: hoc secundi est.

Exemplum est: quod sequamur
aut uitemus.

Exemplar quod simile facimus:
Illud animo aestimatur: Istud
oculis conspicitur.

Ibi dicitur quum locus semel
demonstratur:

Ibidem quum saepius.
Mōstrum dictum: uelut Mo
nestrum q[uod] mōeat aliqd futu
rum.

Prodigium uelut prædicium
q[uod] prædicat.

Portentum q[uod] portendat.

Ostentum q[uod] ostendat.
Monstra dicuntur naturæ mo
dum egredientia: ut serpens
cum pedibus. Avis cum quat
tuor aliis: homo cum duobus
capitibus.

Noxia apud antiquos damnū
significat. sed apotis pōitur
pro culpa.

Noxa ponitur pro peccato aut
peccati poena.

Obiurgatio post turpe factū.
Castigatio uero móitio est an-
te commissum.

palmites uitium sarmenta ap-
pellantur: q̄ in modū palma
rū uirgulas q̄ si digitos edūt.
palmulæ appellantur remi: a si
militudine manus humanæ.
posticum hostium in posterio
re parte ædium: Cæterum an-
tiqui etiam uicinum habitan-
tem ad posteriorem partē edi-
um sic appellarunt. Deniq; &
q̄ ante nos Antica: & quę post
nos sūt postica dūr. Etiam de
xterā Anticā: sinistrā posticā
sic etiā ea cæli pars q̄ sole illu-
stratur ad meridiē àtica utiq;
nominatur. quę ad septentrio-
nem est postica: rufsumq; di-
uiduntur in duas partes ori-
entem & occidentem.

præsidium est: quod pro utili-
tate & salute alicuius auxilii
gratia præponitur.

Subsidiū qđ postpositū est ad
subueniendum laborātibus.
properare aliud est: aliud festi-

nare. qui unum mature transi-
git: is pp̄at. Qui multa simul
incipit: neq; pficit: is festinat.

Quatenus significat qua fine:
sicut hactenus hac fine. Qua-
tinus uero quoniam.

Quāmox significat q̄ cito.
Mox uero per se significat po-
stea uel paulo post.

Regium est quod est aut fuit
regis.

Regale est dignum rege.
Sons nocens:

Insons innocens.
Secus aliter.

Haud secus non aliter.
Stips est numerus signatus.

Stipes uero fustis terræ d̄fixus

Tuor uideo.

Tueor defendo.
At differentiam rerum signifi-
cat ut quum dicimus scipio ē
bellator: at. M. Cato orator.

Ex Nonio Marcello:
Amare uim habet maiorem.
Diligere leuius amare. Cicero
ad brutū: sic igitur facies Et
me aut amabis: aut quo cōte-
tus sum diliges.

- Alere est uictu temporali uitam substituere.
Educare autem ad satietatem perpetuam educere.
Meretrix honestioris loci est & quæstus: nā meretrices dictæ sunt: quia copiam sui tantummodo noctu facerent.
Prostibula q̄ ante stabulū stet quæstus diurni & nocturni cura.
Genitrix semper quæ genuerit nuncupatur.
Mater uero aliquando pro nutrice ponitur.
Pudet uerecundiæ est.
Piget pœnitentia.
Osculum ab ore.
Suauium a suauitate dicitur.
Sacrificare est ueniam petere.
Lirare est propitiare & uotum impetrare.
Expleri est tātū modo plenū esse.
Satiari supra modum.
Arcus suspensus appellatur for Arquus nō nisi ī cælo: Cnix. quem irim poetæ dixerunt.
Fors est casus temporalis.
Fortuna dea est ipsa.
Ferus est sequus:
Ferox est fortis.
- Faustū ē q̄ si a fauēdo dictū: ac per hoc p̄ sperum & p̄ pitiū. Vnde contra infaustum minax & improptium.
Festum uero solenniter lætum & feriatum.
Animus est quo sapimus.
Aīa qua uiuimus. Sine animo anima ē debilis: hinc animus ad intelligentiam tributus.
Vultus est uoluntas: quæ promotu animi ī facie ostēditur.
Facies oris species.
Muſſare hoīum ē occulte quid & opressa uoce loquentium: quod celatum uelint.
Murmurare autem maioris soni ē: proximi ad tumultum. priores cōparatiū sūt gradus. Primores sūmē quęq; res. Turpilius in Demetrio: Sandilio innixa digitis primoribus.
Poesis textus scriptorum: ut odyssea uel ilias homeri: aut Aeneis Vergili.
Poema iuentio parua: quę paucis uerbis exprimitur: ut ī gladiatoribus ludis homeri.
Poetica est ars earum rerum. Diomedes uero sic ait. Poetica est fictę ueręq; narrationis

cōgruenti rhythmo uel pede
composit metrica structura
ad utilitatē uoluptatemq; ac
comodata: poetice ars ipsa in
telligitur poema at pars opis
ut tragœdia. poesis cōtextus
& corpus totius opis effecti:
Vtilias:odyssea:eneis.

Fora neutro genere iudiciorū
& litium sedes sunt.

Fori masculino genere sunt spa-
tia in nauibus apertiora.

Peritus est plusq; doctus.

Vrbs est ædificiar.

Ciuitas Incole:

Scius secum.

Conscius cum alio sciis est: li-
cet consciūm indifferenter po-
situm legerimus.

Auspiciūm est auium conspe-
ctio: & quę ex uolatu auium
significantur & uocibus.

Augurium autem rerum om-
nium coniecturas prudenter
ac diligenter amplectitur.

Monstra & ostenta similiter in-
telliguntur: q; iminentia mó-
strent & ostendant.

Omen uotū ē mentis & uocis.

Vnde sacrificatiō dicitur: bo-

na habere omina: id est ut cir-
cunstantes & bona mente ue-
lent. & recta oribus pferant.
Portentum non solum q; por-
tendat: sed quod iam oppor-
tet & faciat in his significatio-
nibus: que i auspiciis & augu-
riis & extispicis ostenduntur.
Prodigium autem semper pes-
simum est dictum quasi por-
ro adigendum. Virgi.lib.i.
en. Sola nouū dictuq; nefas
harpya celeno pdigiū canit:
& tristes denuntiat iras festus
uero ut superius patuit: scri-
bit prodigium uelut predici-
um: q; predicit.

Iniuria leuior res est quā Con-
tumelia pacuuius: patior fa-
cile iniuriā: si est uacua a cō-
tumelia.

Fulmē est telum ipsum: quod
iacitur.

Fulgur ignis qui coruscat ful-
mine. Vnde & fulgetra dici-
tur fulgor.

Fulguratum dicitur fulgere ta-
ctum uel exustum.

Iurgium leuior res est qualis:
si quidem inter beniuolos ac

propinquos dissentio uel cōtentio iurgium dicitur:
Lis inter inimicos dissentio appellatur:
Audacia temeritas est:
Audientia fortitudinis:
Merx est species ipsa.
Mercatura est actus ipse lucri de merce.
Mercatus autem locus in quo agitur mercatura.
peius a malo dicitur: qđ i usu ē & creberrime frequentatur.
Deterius uero a bono discernitur: ut minoris sit meriti: quā illud. quod placet. Virgi. lib. iiiii. ge. Deterior qui uisus eū ne prodigus obsit Dede neci.
Idē li. viii. Deterior donec pau latim: ac de color etas. hęc. n. melioribus comparata sunt.
Circus est planicies rotunda: ut circuitus.
Globus soliditas undiq; rotunda: ut est sphæra & staminum glomera.
Præda corpora ipsa rerum quę capiuntur.
Manubiæ uero pecuniæ ex prę

da uendita redactæ.
peruicatia est interdum bona rum rerum perseuerantia.
pertinacia semper malarum.
Sensus dicuntur qui sentiunt.
Sensa quę sentiuntur.
Morosa cōtrariiis puerisq; moribus.
Morata bonis moribus:
Morigera aliis morem gerens i. obsequens.
Vegetum incolumen est.
Vigēs forte. nā uegetū corpīs.
Vigēs etiam animi possimus dicere: ut in multis.
profecti dies sunt a festiuitate uacui Festi dies in quibus festa coluntur.
Quærere & requirere hoc dif fert: q̄ requirere est diu q̄ rere.
Specula locus eminens unde longius inspici potest.
Speculū despiciētiā significat profiteri uoluntas est.
Cōfiteri necessitatis. Cice. pro Manlio: hoc ego non solum confiteor: uerū etiam profite or. honestius uel profiteri quā confiteri.

Hulcus tecta & clausa mali-
gnitas.

Vulnus hians patens.

Turpe leuior res est q̄ foedum
Tullius d̄ offi. Luxuria uero
cum omni etati turpis: tū se-
nectuti fœdissima est.

Dignitas uiris.

Venustas fœis sit attribuenda
Tul. d.of.li.i. Venustaſtē mu-
liebrem dicere debemus. Di-
gnitatē uirilē.

Ignosco preteritis.

Cōcedo futura. Tullius ad Cę
farem iuniorem: Q uod mihi
& philipo uacationem dabis
gaudeo. nā & preteritis igno-
scis & Concedis futura.

Despicere grauius est: quā con-
temnere. Tullius in Verrem:
Q uemq; contempserit Des-
pexerit.

Cupiditas & cupido diuersa
sūt. nam cupiditas est leuior.
Lucilius: Cupiditas ex homi-
ne. Cupido ex stulto nūquam
tollitur. q; cupiditas pars que-
dam sit temperatior deflueus
ex cupidine.

Imitatio simplex: & liuore atq;

inuidam non'admittit.
Aemulatio habet quidem imi-
tandi studium sed cū malitię
operatione.

Probatum & Spectatum uis
maioris est.

Lucilius. Tuam probatum
mihi & spectatamadoloscen-
tiā

Bellum & prælium hoc diffe-
runt: q; prælia partes sunt bel-
li. hoc est in bello congressio-
nes. Lucilius: Vt romāus po-
pulus uictus ui: & superatus
præliis ſepe eſt multis. Bello
uero nūq;: in quo ſunt omnia.
Virgi.li.xi. Infantem fugiens
media iter prælia belli Sustu-
lit exilio comitem.

Euitare plus eſt q̄ cauere. Luci-
lius lib. vi. Quid cauendum
tibi censerem: quid euitandū
maxime.

Vetusſcere & ueterascere qd
intersint: Nigidius deplana-
uit. Dicemus quæ uetusſa-
te deteriora fiunt uetusſce-
re. In ueterascere quæ me-
liora

Nocens a nefario & impio di-
stare uoluit Tulli de of. lib.
ii. Ut nocēs leuius uideri pos-
sit: Ait enī Nec tamē ut hoc
fugiendum est. ita habendū
est religioni contrarium: No
centem aliquādo & nefarium
impiumq; defendere.
Mutuum sine usuris.
Fœnus cum usuris sumitur.
Nutare capitī est.
Annuere uel nuere narium uel
labiorum.
Nictare oculorum.
Innuere est facie significare.
Opprimere maius est: q̄ extin-
guere. Tullius de amicicia.
Quā mobrem danda opa ē:
Ne qua amicorū dissidia fiāt:
Sin tale aliqd euenerit: ut ex-
tingcte potius amicitię q̄ op-
pressę uideantur: quasi quod
extinguitur possit reflamma-
ri: qđ opprimitur: nō queat.
Morbusest cum accessu utiq;
aut contagii aut temporis.
Vitium est perpetua & insana-
bilis: & irreuocabilis causa:
Meminisse omnium ē animan-
tium: ut cibi, potiōis, somni.

uoplutatis.
In mēoriā redire: seu reuocare
qđ exciderit nisi hoīes posse.
Die quarto temporis prēteriti:
Die q̄rta t̄pis futuri eē uolūt:
Qui mentitur ipse non falsus
alter falere conatur.
Qui mēdaciū dič ipse fallitur
ut. P. Nigidius manifestauit.
Properare is dicitur: qui unum
quid mature transigit.
Festinare dicitur qui multa si-
mul incipit: nec perficit.
Auarus s̄ep i reprehēsione est:
Auidus aut ab auendo: duod
est etiam honeste incipiendo.
Prospicere aduersum uidere di-
citur.
Respicere quasi retro aspicere
Innocens non nocens.
Innocens illeſus.
Miserari est flere & lamentari.
Misereri iniserationem alienis
casibus exhibere.
Multum infinitum est: auaris
q; applicandum.
Satis finitum est: parcis: & se
continentibus applicandum.
Innitī incumbere est. Virgi. li.
vi. Ille uides pura iuuenis qui
innititur

innititur hasta.

Obniti uero est contra aduersa
obluctari. Vir. li. iiiii. ge. Usq;
adeo obnixi non cedere.

Ergastulum neutro genere car
ceris locus.

Ergastulus. g. m. custos pena
lis loci.

Fremere ē magnū sonare. Vir.
lib. ii. geo. Fluctibus & fremi
tu assurgens Benace marino.

Frendere est dentem dentibus
irascendo quatere. Virgi. lib.
iii. Dentibus infrendēs de Po
lyphæmo loquens:

Pecuniosi a pecore dicti sunt.

Locupletes a possessiōibus lo
corū olim nanq; res erat in lo
corum possessionibus & i pe
core. unde pecuniosi & locu
pletes uocabantur.

Ex Tullio de natura deorū:

Physiologia: id est naturę ratio

Theogonia: id est deorū origo

Prolepsis appellatur ab Epicu
ro: quæ latine anticipatio dici
tur: quam ante Epicurum ne
mo eo uerbo nominarat.

Hemarmenē dicunt fatalem
necessitatem.

Mātice latine diuiñatio dicitur:
Pietas ē iustitia aduerso deos.
Scitas ē scia colēdorū deorū.
Religio dōrū cultu pio cōtinetur
Aīcitię nomē ab āore ē dictū:
Cometas græci. nostri crinitas
uocant.

Venę sanguinem continent.
Arterię uero spūm: nam san
guis per uenas in omne cor
pus diffunditur & spiritus per
arterias. Vtreq; autem crebre
multæq; toto corpore intextæ
uim quandā incredibilē arti
ficiosi opis: diuinicq; testātur.

Pupilla uocatur acies ipsa qua
cernimus.

Palpebre sūt tegumēta oculo
rū mollissimę tactu. Mūiteq;
sūt palpebre tāq; uallo pilorū
Mundus est: quasi cōmuniis
deorum atq; hominum do
mus: aut urbs utrorumq;

Physicus: id est naturalis.

Sphæra est globus ex solidis.

Circulus autem cr̄bis: qui cy
clus gr̄ce dicitur. ē ex planis.
Annuas solis cōuersio fit diebus
quinq; & sexaginta & trecen
tis: quarta fere diei pte addita.

Annum magnum mathemati-
ci nominauerunt: qui tum ef-
ficitur quum solis & lunæ &
quinque errantium ad eandem
inter se comparisonem con-
fectis omnium spatiis est fa-
cta conuersio.

Veneris stella infinita est quin-
que errantium: que phospho-
ros græce lucifer latere dicitur:
quum antegreditur solē: quū
subsequitur autem hesperos:
ea cursum anno conficit.

Naturam Zeno ita definiuit:
ut eam dicat ignem esse artifi-
ciosum ad gignendum.

Saturnum eum esse uoluerūt:
qui cursum & conuersionem
spatiorum: ac temporum cō-
tineret: qui deus græce id ipsū
nomē habet. Cronos enim di-
citur: qui est idem quod spaci-
um temporis. Saturnus aut
est appellatus: quia saturaretur
ānis: ex se enim natos comes
se fingit solitus: quia consu-
mit ætas temporū spatia: an-
nisque præteritis insaturabiliter
expletur. Vinctus autem ab-

ioue: ne immoderatos cursus
haberet: atque ut eum siderum
uinclis alligaret.

Juppiter. i. iuuās pater: quem
conuersis casibus iouem a iu-
uando appellamus. Apoetis
pater diuumque hominūque dici-
tur. A maioribus autem no-
stris Optimuss Maximus.
Et quia dē ante optimus. i. bene-
ficientissimus quia maximus: quia
maiūs est: certeque gratius pro-
delle oibusque opes magnas
habere. De hoc etiā augures
nostrī dicunt ioue fulgēte to-
nāte. i. cēlo fulgēte & tonāte.

Aer: ut stoici disputāt: interie-
ctus inter mare & cēlum Iu-
nonis nomine consecratur: quia
est soror & coniunx iouis: quia
& similitudo est etheris: & cū
eo summa coniunctio. Effoe-
minarūt aut eū: Junonique tri-
buēt: quia nihil ē eo mollius.

Iunonē a iuuādo credo noiātā
Neptunus a nando deducitur
paulū priūnifitteris īmutatis:
Ceres tāque geres a gerēdis frugi-
bo priā littera mutata dicitur

Mauors dictus q̄ magna uer-
teret.

Minerua dicta uel q̄ miueret:
uel minaretur.

Iani nomen ab eundo deductū
est nam principem in sacrificā
do Ianum esse uoluerūt.

Vestę nomen a grēcis sumptū:
ea est enim: quę ab illis Hestia
dicitur. Vis autē eius ad aras
& focos pertinet: itaq; i ea dea
q̄ est rerum custos intimarū
omnis & precatio & sacrificā-
tio extrema ē. In Iāo uero pri-
ma. In omnibus enim rebus
uim habent maximam: pri-
ma & extrema.

Penates siue a penu dicuntur.

Est enim omne quo uescūtur
homines poenus: siue ab eo q̄
penitus insidēt. ex quo etiam
penetrales a poetis uocantur.

Sol dictus ē: uel quia solus ex
omnibus sideribus est tantus:

Vel quia quū ē exortus obscu-
ratis omnibus solus apparet.

Luna a lucendo nominata est:

eadem ē enim lucina: Itaq; ut
apud grēcos Dianam eamq;
luciferam: sic apud nostros iu-

nonem Lucinam in pariendo
inuocant.

Diana dicta quia noctu quasi
diem efficeret. adhibetur aut
ad parto: q̄ ii maturescūt aut.
vii. non nunquam: aut ut ple-
rūq; nouem lunę cursibus..

Menses lunę cursus: quia men-
sa spatia cōficiunt noīantur.
Venerem nostri nominarūt: q̄
dea ad res omnes ueniret.

Venustas a Venere dicta est.
Superstitiosi uocati sūt qui to-
tos dies precabātur & inmo-
labant: ut sibi sui liberi super-
stites essent: quod nomen pa-
tuit postea latius:

Religiosi dicti sunt ex relegen-
do tanquā relegerent: & dili-
genter retractarēt omnia quę
ad cultum deorū pertinerent.
Lex est recti præceptio: prau-
q; depulsio.

Naturam alii esse censem uim
quandam: siue rationem cien-
tem motus in corporibus ne-
cessarios.

Alii autem uim participē rati-
onis: atque ordinis: tanquam

uia p̄gredientem: declarantē
que quid cuiusq; rei causa effi-
ciat: quid sequatur. cuius so-
lertiā nulla ars: nulla manus
efficiat. Nemo opifex conse-
qui possit imitando.

Fatum id est: quod semper ex
omni eternitate uerum fuerit.
Versuto seos appello: quorum
celeriter mens uer satur:
Callidos at quorū tanq; māus
ope: sic animus usu cōcalluit.
Mūdum deorum domum exi-
stimare. debemus.

Corpo omne aut aqua: aut aer
aut ignis: aut terra est: aut id:
quod est concretū ex his: aut
ex aliqua parte eorum. Horū
aut nihil est: quod nō ītereat.

Iustitia est q; suū cuiq; tribuit.
Hercules plures tradūt: Anti-
quissimum ioue natū: sed itē
ioue atiquissimo. ex eo igitur
& lysico est hercules quem cō-
certauisse cum apolline de tri-
pode accepimus. Alter tradi-
tur nilo nat̄ Aegyptius quē
aiunt phrygias litteras cōscri-
psisse. Tertius est ex deis indi-
getis: cui iferias afferūt. Quar-

tus iouis & asterię latonę foro-
ris: quityri maxime collitur:
cuius carthaginem filiā ferūt.
Quintus ī india: qui belus di-
citur. Sextus hic ex alcmena
quem iuppiter genuit sed ter-
tius iuppiter.

Ferię deę sunt speculatrices &
uindices facinorū & sceleris.
Nascio dea nominata a mascē-
tibus: quia partus matronarū
tueatur cui in agro ardeati ré-
diuinam facere solebant..

Leucothoe Ino cadmi filia: a
grēcis: a nob̄ matura dicitur.
Absyrtus medeę frater: qui est
apd' pacuum Agyal eus: sed
illud nomen ueterum litteris
est usitatus.

Ioues tres numerant: duos qui
theologi nominantur: Ex qui-
bus primum & secundum na-
tos in arcadia: alterum patre
ēthere: ex quo etiam proserpi-
nam natam ferūt: & liberum.
Alterū patre celo: qui genuis-
se mineruam dicitur: quā prin-
cipem & inuentricem belli fe-
runt. Tertium cretensem Sa-
turni filium cuius in illa insu-

la sepulchrum ostenditur.
Soles q̄ multi a theologis pro-
feruntur. Vnus eorū ioue na-
tus nepos etheris. Alter hys-
tione. Tertius uulcano nīli fi-
lio: cuus urbē egyptii uolūt
eē eam: quē heliopolis appel-
latur. Quartus. qui heroicis
tpibus. Quintus is. qui col-
chis fertur Acetam & Circen-
procreauisse.

Vulcani complures fuere: pri-
mus cælo natus: ex quo & mi-
nerua apollinem eum cuius
in tutela athenas atque histo-
rici eē uoluerūt. Secūdus ue-
ro nilo nat⁹ Opas ut egyptii
appellāt: quē eustodē eē egypti
uolūt. Tertius ex tertio io-
ue & iunone: qui lemni fabri-
cæ traditur prefuisse. Quar-
tus memalio natus: qui te-
nuit insulas propter siciliam:
quæ Vulcani nominabātur.

Mercurius unus Cælo patre:
Die matre natus: Alter ualen-
tis & phoronidis filius is qui
sub terris habetur.

Tertius Ioue tertio nat⁹ & ma-
ia: ex quo & penolapa pana

natū ferunt. Quartus nilo
patre: quem egyptii nefas ha-
bēt nominare. Quintus quē
colunt pheneatæ: qui argentū
inuenisse: & argum dicitur in-
teremisse. ob eāq; causā ægy-
pto prefuisse. atq; ægyptiis
leges & litteras tradidisse:
Hunc egyptii treir appellant:
codem nomine anni primus
mensis apud eos uocatur.
Esculapiorum primus apolli-
nis: quem arcades colunt: qui
specillum inuenisse primusq;
uulnus dicitur obligauisse.
Secundus secundi mercurii fra-
ter. is fulmine percussus dici-
tur humatus esse cynosuris.
Tertius arsippi & arsinoe: qui
primus purgōnē alui dentisq;
euulsionem ut ferunt inuenit:
cuius in arcadia non longe a
lusio flumine sepulchrum &
lucus ostenditur.

Apollinū antiquissimus is: quū
paulo ante e Vulcano natum
esse dixi custodē athenarum.
Alter Corvbantis filius natus
in creta: cuius illa insula cū
ioue ipso certamē fuisse tradi-

tur. Tertius ioue tertio natus & latona quem ex hyperboreis delphos ferunt aduenisse. Quartus in arcadia: quem arcades nomionē appellant: q̄ ab eo se leges ferūt accepisse. Diaē itē plures. Prima iouis & p̄serpine: quæ pīnatū cupidi nem genuisse dicitur. Secunda notior: quam ioue tertio & latona natam accēpimus. Tertiæ parter Vpis traditur. Eam sepe gr̄ci Vpin paterno nomine appellant. Dionysios multos habemus. Primum ioue & p̄serpina natum. Secundum lulo qui nūsam dicitur interemisse. Tertiū capro patre: eumq̄ regē asiæ pr̄fuisse dicunt. Quartum ioue & luna cui sacra orphica putatur confici. Quintum nūso natum & Thvone: a quo trieterides cōstitutę putantur. Venus primacelo & die nata. Altera spuma procreata: ex qua & mercurio Cupidinem secundum natum accepimus

Tertia ioue nata & diana quę nupsit uulcano: sed ex ea & marte natus anteros dicitur. Quarta syria Cyroq̄ cōcepta quę astarte uocatur: quā adonidi nipsisse proditum est. Minerua prima: quam apollinis matrē supradiximus. Secunda orta Nylo: quam ḡgyptii saletę colunt. Tertia illa: quam ioue generatā supradiximus. Quarta ioue nata & coruphe oceanī filia quadrigatū inuentrix. Quinta pallantis: quæ patrem suum dicitur ite remisse uirginitatem suā uiolare conātem: Cui pinnarum talaria affigunt. Cupido primo mercurio & dia na prima natus dicitur Secūdus mercurio & uenere secunda. Tertius quidem est Anteros marte & uenere tertia. Malitia est uersuta & fallax ratione nocendi. Ex Tullio de Diuinatione. Sagire enim sentire acute ē: ex quo sagaces dicti canes. Is igitur qui ante sagit: quam obla

ta res: dici ut præsagire: id est futura ante scire.

Iuno moneta appellata ē: quo niam quum terræmotus factus eēt: uox ab ēde iunōis ex arce extiterat ut sue plena procuratio fieret.

Fatum autē id appello: quod gr̄ci hemarmenē: id est ordine feriēq; causarum: cū cā causam ex se gignat. Ea est ex oī eternitate fluens ueritas semperna. quod cum ita sit nihil est factum: quod non futurū fuerit. eodemq; modo nihil ē futurum cuius non causas id ipsū efficiētes natura cōtineat. Diuinatio est earum rerū prædictio & præsensio: quę essent fortuitę.

Ventos placet stoicis esse eos anhelito terre: qui frigidū sūt: quum fluere coeperint.

Fulgores & tonitrua existunt: quum anhelitus terre qui frigi di sunt: se in nūbem induerit: eiusq; tenuissimam quāq; partem coeperint diu dere atq; di

rūpere: idq; crebrius facere & uehementius.

Fulmē est: quū nubiū cōfictio ardor expressus se emiserit.

Tages quidam dicitur in agro tarquinienſi quum terra araretur & sulcus altius esset impressus extitisse repēte & eum affatus esse qui arabat. Is autē

Tages ut i libris est hetrusco rum puerili specie dicitur ui sus sed simili fuisse prudētias Eius aspectu quū obstupuis set bubulcus clamorēq; maiorem cum admiratione edidisset: concursum esse factum totamq; breui tempore i eum locum hetruriā conuenisse tum illum plura locutū multis audiētibus: qui omnia uerba eius excepint litterisq; mā dauerit. Omnem autem orationem fuisse eam: quę harū spicinę disciplina cōtineretur: eam postea creuisse rebus nouis cognoscendis: & ad eadē illa principia referendis.

Zodiacus gr̄ce signifer orbis latine dicitur.

Orizontes a gr̄c̄is nominantur: a nobis finiētes uisum te etissime noīari possunt: Illi orbes qui cæli quasi medium diuidunt: & aspectum nostrum definiunt.

Lemmata dialectici gr̄ce appellant ea: quę latini duas sumptiones.

Diuinationem Chrysippus definiuit his uerbis: uini cognoscentem & uidentem & explicantem signa quę a diis hominibus significantur ī somnis.

Ex Lactantio Firmiano.

Deus autem ē qui eterna mēs: ex omni utiq; parte perfectæ consumatęq; uirtutis ē. Pythagoras ita diffiniuit quid esset deus: Animus qui per uniuersas mundi partes omnemq; naturam cōmeans atq; difsus: ex quo omnia quę nascuntur: animalia uitam capiunt. Cicerone autem quid sit deus in li. i. tuscu. diffinit dicens: Nec uero deus ipse qui intelligitur a nobis alio modo intelligi potest: nisi mens soluta quedam libera & segregata ab omni cō

cretione mortali: omnia sentiens & omnia mouens.

Solidum id existimandum ē: cui nihil decedere possit.

Perfectum id existimandū ē: cui nihil possit accedere.

Chaos ē rudis inordinateq; materia confusa congeries. Nec audiēdi sunt poetę: Qui aiūt Chaos in principio fuisse, i. cōfusionem rerum atq; elementorum: postea uero deum diremisse omnem illam congeriem: singulisq; rebus ex confuso aceruo separatis in ordinē q; descriptis instruxisse mundū pariter & ornasse: oīa .n. deus fecit ex nihilo.

Tales milesius: qui unus e septem sapientibus fuit qui primus omnium quęsisse de causis naturalibꝫ traditur: Aquā eē dixit: aq; nata sint omnia.

Deum autem esse mentem qui ex qua cuncta formauerit. Ita materiam omnium rerum posuit in humore: principium & causam nascendi posuit ī deo Sibyllę sūt omnes fœmine uates euersibus nuncupatę: Vel ab unius

ab unius delphidis nomine: uel a consiliis deorum enunti andis σιον̄ enim deos: non θεούσ & consiliū non Βουλή sed Βουλία appellabant eoli cō genere sermonis. Itaq; Sybillam dictam esse quasi Θεοφουλή Fortis uir ille solo debeat iudicari: qui tēperans est: & moderatus ē & iustus. Citheron boetiæ mons thebis uicinus ubi liber pater natus ē: ubi etiam orpheus primus sacra liberi celeb̄rauit: q; mōs quum frequēter citharę cantu personaret Citheron appellatus ē: Ea sacra etiam nunc orphica nominantur: in quibus ipse postea captus & dilaceratus est.

Anthropos ανθρωπός homo a gr̄cis appellatur q; sursum spectet: Vnde & ouid. Inquit: os homini sublime dedit: cælumq; uidere lussit: & erectos ad sidera tollere uultus.

Diabolum Διάβολον gr̄ci appellant nos criminatorem uocamus. q; crimina in que ipse illicit ad deum deferat Est āt malorum spirituū princeps. Materia est ex qua sit aliquid. Iumenta dicta sunt magnarū virium animalia a iuuando: q; in excolenda terra Iuuaret. Homo nuncupatus ē q; sit factus ex humo deus. n. hominem figurauit ex limo terre ad imaginis sue formam: que nihil potest esse perfectius. Ne mo autem potest iure dici homo: nisi qui sapiens est.

Parcas tres esse uoluerunt: hīc illud ē: Cloto colum baiulat Iachesis trahit Atropos occat. Vna. n. uitam hominibus ordinatur: Altera contexit. Tertia rumpit ac finit Incipimus. n. quū nascimur. & sumus quū nascimur: & sumus quum uiuimus & desinimus quum interimus. Omnia namq; tribus temporibus contineri necesse est preterito: præsenti: futuro Preteriti est origo: presentis substantia. Futuri dissolutio: quæ omnia in singulis hominibus apparent:

Paradisum. i. hortum fœcūdis simū & amœnissimum ī par-

tibus orientis omni genere si-
gni arborumq; deus cōseuit:
ut ex earum uariis fructibus
alleretur homo ex ligno gene-
ratus: expersq; omnium labo-
rum deo patri summa deuo-
tione seruiret.

Dæmonas grammatici dictos
aiunt peritos ac rerum scios:
hos autem putant deos esse:
Duo uero genera Dæmonū
facta sunt. Vnum cæleste: al-
terum terrenum: hi sunt imū
di spiritus: malorum quæ ge-
runtur autores: quorum Dia-
bolus est princeps: cui ab ini-
tio deus dederat terrę potesta-
tem. Ipsi autem spiritus cōta-
minari & perditi per omnem
terram uagantur: & solatum
perditionis suæ perdendis ho-
minibus operamur. Itaq; om-
nia insidiis fraudibus horrori-
bus complent adherent enim
singulis hominibus & omnes
hostiatim domos occupant:
ac sibi Geniorum nomen assu-
munt. sic enim latino sermo-
nie Demonas interpretantur.

hos in suis penetralibus con-
secrant & uenerantur quasi ter-
restres deos: & quasi depulso-
res malorum quæ ipsi faciunt
& irrogant. Qui quoniā sūt
spiritus tenues & incompre-
hensibiles insinuant se corpo-
ribus hominum: & oculte in-
uiscerib; operti ualitudinem
uiciāt: morbos citant somniis
animos terrent. mentes furo-
ribus quauiunt: ut homines his
malis cogant ad eorū auxilia
decurrere. Nocent illi quidē
sed his aq;bus timentur: quos
manus dei potens & excelsa
non protegit: qui pphani sūt
a sacramento ueritatis: Iustos
autem: idest cultores dei me-
tuunt cuius nomine adiurati
de corporibus excedunt: quo
rum uerbis tāq; flagris uerbe-
rati: non modo esse se confitē-
tur: sed etiam nomia sua edūt
illa: que in tēplis adorantur.
Simulacra a simulatione .i. a
fallacia dicta sunt.
Philosophia est: ut nomen in-
dicat studium sapientiæ.

Phūs. i. quēsitor sapientiæ.
Scientia certi est: cuius est scire
proprium.

Opinatio incerti: id enim opi-
natur quisq; quod nescit.

Humanitas plane uocatur mi-
seratiōis affectus: quia huma-
nitatis officium est necessitatī
hominis pículo subuenire.

Fortuna est accidentiū rerū su-
bitus atq; inopinatus euētus.

Vulgus & imperiti fortunā
putant esse: quæ tribuit homi-
nibus bona & mala. Nā simu-
lacrū eius cū copia & guber-
naculo fingunt: tanq; hæc &
opes tribuat: & humanarum
rerum regimen obtineat: cui
opinioni & Virgilius assensit:
qui fortunam omnipotentem
uocat. & historicus qui ait:
Sed profecto fortuna in om-
ni re dominatur.

Deus: pater ideo appellādus
ē: quia nos creauit: nobis etiā
multa & magna largitur. Do-
minus ideo: quia regit: casti-
gandiq; & puniendi habet ma-
ximam potestatem.

Immortalitas est regni cœlestis
hereditas. i. summum bonū.
Sermo ē spiritus cum uoce ali-
quid significante prolatus:
Logos & sermonem significat
& rationem.

Iesus inter homines noīnatur:
Nam Christus: non propri-
um nomen est nuncupatio po-
testatis & regni: Vnde ab un-
ctione nominatus est ch̄ristus
Iesus autem latine dicitur sal-
uator: quia cunctis gentib⁹
salutifer uenit.

Emanuel significat nobiscum
deus. s. quia illo per uirginem
nato: confiteri homines opor-
tebat deum secum esse. i. i ter-
ra & in carne mortali. Id autē
nomen propheta Isaias protu-
lit dicens: ecce uirgo concipiet
in utero: & pariet filium: & uo-
cabitur nōmē eius Emanuel.
Titionem uulgo appellant ex-
tractum foco torrem semiu-
stum & extinctum.

Testamentum iccirco Moysē
& iidem ipsi prophetē uocant
legem quę iudeis data erat:

quia nisi testator mortuus fuerit: nec confirmari testamentū potest: nec sciri quid in eo scriptum sit: quia clausum obsignatū est. Itaque nisi Christus mortem suscepisset: aperte testamentum. i.e. reuelari & intellegi misterium dei nō potuisset. Verum scriptura omnis in duo testamenta diuisa est. Illud quod aduentum domini passionemq; antecessit. i.e. lex & prophetę uetus dicitur. Ea uero quæ post resurrectionē eius scripta sunt. Nouum testamentū noiatur. Iudei ueteri utuntur: Nos nouo: sed tamen diuersa nō sunt: quia nouum ueteris adimpletio est: & utroq; idem testator ē christus: qui pro nobis mortem suscepit: Nos heredes æterni regni fecit: abdicato & exhereditato populo iudeorum. Religio nomen accepit a religando: quia hoc uinculo pietatis obstricti deo & religati sumus. Nō autem ut Cicero interpretatus est ab religēdo ut scribit in libro de.n.d. Re-

ligio uerī cultus est. Supersticio falsi: Superstitiosi enim uocantur aut hi: qui superstitem memoriam defunctorum colunt: aut qui parentibus suis superstitibus colebant imagines eorum domitanq; deos penates. Nam qui nouos sibi ritus assumebant: ut in deorum uicem mortuos honorarent: quos ex hoībus in celum receptos putabāt: hos superstitiones uocabāt. Eos uero q; publicos & antiquos deos colerēt religiosos noiabant. Vnde Virgilius. Vana supersticio ueterū q; ignara deorum. Superstitiosi qui multos ac falsos deos colunt. Religiosi qui uni & uero deo supplicant. Sapientia ē intelligentia uel ad bonum rectumq; faciēdum: Vel abstinentia delictorum factorumq; in proborum. Stultus est qui: quid sit bonū ac iustum non scit: & ideo sem per peccat. Patiētia est malorum quæ auferuntur aut accidūt cū equa

nimitate perlatio: Est autem magna & præcipua uirtus Patientia. hæc. n. perturbatum animum ac fluctuantem ad tranquillitatem suā reuocat: hæc mitigat hæc hoīem sibi reddit qua quidē stulti carēt. Virtus est iram cohibere: cupiditatem compescere: libidinē refrenare idest. n. uitiū fugere. Letitia est insolenter se offerēs gaudium.

Cupiditas est perseverans ac perpetua uoluntas.

Frugalitas est abstinentia quidem uoluptatum.

Liberalis is ē: qui cibum & bennemeritis: & quum oportet: & quātum satis est: largitur.

Prodigus is est: qui & non meritis: & quum opus nō ē: & sine respectu rei familiaris effundat.

Cogitatio nihil aliud ē quam mentis agitatio.

Bonus uir ē qui pro sit quibus possit: noceat nemini.

Furiæ tres esse poetæ dixerunt: q̄ mentes hominum exagitent: propter tres affectus: qui ho-

mīnes in oīa facinora præcipi tes agantur. Ira enim ultionem desiderat. Cupiditas opes. libido uoluptates.

Sanus. iustus pfectus ille hō ē: q ad alienā fœlicitatem nō attolat oculos: opes nō admire tur. alienā mulierē sancte uideat. nihil oīno appetat. nō cōcupiscat aliena nō inuidet ulli. nō fastidiat quēq̄. si humilis misericors. beneficus. mitis. humanus. pax in animo eius perpetua uersetur.

Sacrificiū est laus & hymnus. Sapiētia q̄ soli homini data ē: nihil aliud est q̄ dei noticia.

Mens & anima nō idē est. Aliud ē. n. quod uiuimus: aliud quod cogitamus. nā dormietium mēs: non aīa sopitur. & i furiosis mēs extinguitur aīa māet. & ideo nō exāimes: sed dementes uocātur. Mēs ergo .i. itelligētia uel augetur. uel minuitur pro etate. Anima i statu suo semper est.

Corpus uas est aīe: uel receptaculū. ita nec aīa ps est corpis. Hidaspes qui fuit medorū rex

antiquissimus: a quo amnis
quoq; nomen accepit: qui nūc
hidaspes dicitur sub interpre-
tatione uaticinantis pueri ad
memoriam posteris tradidit
sublatum iri ex orbe imperi-
tum nomenq; romanū: quod
multo ante prefatus est: q̄ illa
troiana gens conderetur.

Ira cōmotio mentis est ac pertur-
batio siquidem cum in ani-
mum cuiusq; incidit uelut se-
ua tempestas tātos excitat flu-
ctus: ut statum mentis immu-
tet: ardescat oculi. os tremat.
lingua titubet dentes concre-
pent: alterius uultum macu-
let: nunc suffusus rubor. nūc
pallor albescens.

Ira est: inquit Seneca: cupiditas
ulciscendę iniurię. Alii: ut
ait Posidoniūs: Cupiditas pu-
niendi eius a quo te inique pu-
tes læsum. Quidam ita diffi-
nierunt. Ira est incitatio animi
ad nocendum ei: qui aut no-
cuit: aut nocere uoluit. Cice-
r̄ autem ait. ira est libido ulci-
scendi. ira itē est motus animi
ad coercēda peccata iſurgētiſ.

Mors ē dissolutio nature.
Caput dictū ē: q̄ hinc capiant
initium sensus ac nerui: in eo.
n. est regimē totius animatis.
qd Varro ad Ciceronē scribit.
Frōtem nominatam Varro exi-
stīmauit ab oculorum concā-
uis foraminibus:
Aures ab audio uelut audes p̄
imutationē litterę sūt noīate:
Oculos dictos eē Varroni pla-
cet: quoniam eos deus ciliorū
tegminibus occuluit ut munī-
tiores essent ab iniuria.

Palpebre quibus mobilitas in-
ē a palpitatione dictæ sunt: pi-
lis in ordine stantibus uellatę
septum oculis decētissimum
prēbent.

Acies ē mēbrana illa perlucēs.
pupillas nuncupamus scintil-
las lumen media parte con-
clusas: in quibus puris ac subtī-
libus cernendi sensus ac ratio
continetur.

Gingiuę a gignendis dentibus
nominantur.

Mentum deductum est clēmē-
ter a genis. & ita inferius con-
clusum: ut acumen eius extre-

mum signare uideatur leniter
impressa diuisio.

Pollex digitus a ceteris separa-
tus nomen accepit: q[uo]d u[er]o & po-
testate inter ceteros polleat.

Nares dictæ: quia per eas uel
odor uel spūs nare nō d[icitur] sinit.
Vir nominatus est q[uo]d maius in
eo uis est: q[uo]d in fœmina.

Virtus a uiro nomen accepit.

Mulier: ut Varro interpretatur
a mollicie est dicta mutata &
detracta littera uelut molier.

Mens uel animus nuncupatur
sensus ille uiuens atq[ue] celestis:
qui quidem tantę mobilitatis
est: ut ne tū quidem quum so-
pitus est conquiescat: tante ce-
leritatris: ut uno temporis pun-
cto cœlum omne collustret.
Si uelit maria peruolet: terras
& urbes peragret.

Harmonia musici uocat inten-
tionē: concentumq[ue] neruorum i-
ntegros modos sine ulla offen-
sione consonantium.

Impressum Venetiis per Ber-
nardinum Benalium.

Gran del
rio

13

Fajant del
Castillo